Ad se-

Ad secundum autem fateor id sigillū principaliter inductum in favore publicum ne scilicet retrahantur mortales a confitendo: nec confitentem huic favori renunciare posse. At negoti per hunc permittendi modū huic favori detrahi: imo, si bene perpendis, additur. Quis enim non videt propniores fore homines ad confitendum, si certo sciuerint suam confessionem nunquam alicui sine suo consensu detegendam. Imo neq; cum suo cōsensu si aliqua ex parte fuerit confitenti damnosum: manifestādam autem, quōtiae ei expedierit ad eam solum finem, ad quem ipse volet & ad quem ipsi est utilis & non ad alium?

Ex quo infertur solutio tertii argumenti fū nempe non sufficere illum consentum captorum coactum & contra eorum decus & utilitatem praestitum ad reuelandam confessionem. Ecquis tam dormitatem imaginatur Thomā vigilantissimū cum tot clarissimi eruditione viris, vt parent eiulmodi coactum consensum in tam grande eorum detrimentum praestitum sufficere sacerdoti, vt reuelare confessionem possit? Praesertim quod Palud. in. d. dist. 21. & Diuus Antoninus tercia parte titulo. 17. c. 22. expresserunt eiulmodi coactam licentiam non sufficere & iudicem malafacturum, qui aliquid præsumeret contra captum, qui nolit dare licentia illam confessario. & eam, quamlibet vniuersaliter & speciatim datam, non extendi, nisi ad manifestationem ipsi utilem. Quo circa firmandum potius est eius & eorum, quos supra citauimus, Theologorum & Canonistarū propositi & mentis fuisse, vt tūc demū facultatē reuelandi cōfidentis licentia confessario præstet, quādo sponte penitus data est ad suā, vel alterius non contemnendam utilitatem spiritualem, aut temporalem. Ad suam quidem temporalem, veluti cum agitur de ipso criminoso ad suos ordines restituendo, vel ad quāpiā digitatem promouendo. c. Dominio sancto. 50. dist. tradunt. A rchid. Dominicus & vterq; Cardinalis in e. Ipsi Apostoli. 2. q. 7. Ad alterius vero temporalem utilitatem: veluti, cum producitur intestē in causa ciuili & obiecto in ipsum crimine ac probato allegatur esse emendatus. Ad suam autem spiritualem: veluti, cum casus est perplexus, nec satis aperte sine personz, quæ confessio est expressione solui potest, vt cum agitur de pluralitate beneficiorū, quam constat in una persona licitam, in altera illicitam. Quo fit, fū vt si facultas ei fieret publicādi in suam, vel alterius perniciem siue ad iocum & animi solacium tantum, nullatenus liceat eam pandere confessario. Ab his enim, vt sacramentis sacramentalibus ve iocemur per ea, quæ supra diximus. In hoc ergo uno casu ad hunc modū temperato licita est confessionis reuelatio, non in alio.

DVO ADDITAMENTA.

x ivi

Postre-

160 **P**ostremo loco dicenda sunt duo. Alterum quod tacenda est etiam
 tertia persona, cuius nomen a confitente fuit iuste, vel iniuste
 in confessione expressum secundum Paluda. & Adrianum. Qui
 nimium meo iudicio in hoc morantur. Quoniam ad hoc confirmans
 dum & ad omnia contraria diluenda sufficit omnia illa, ut prædiximus,
 sub sigillo cadere confessionis, quæ vel confitens, vel confessarius iusta
 de causa voluerit esse secreta, quæq; directe, vel indirecte ad cognitionem
 peccatoris spectat. Quorum de numero constat esse tertiam personam,
 161 cum quā confitens peccauit. Alterum est confessariū dicere posse: imo
 & superiore iubente teneri ad dicendum, quæ per confessionem nouit, si
 alia via illa didicerit: modo ita illa proferat, ac si nullatenus per confessionē
 nosset: siue illa nouerit antequā ei confessio fieret, siue postea. Hæc est sen-
 tentia Thomæ in illa dist. 21. quā omnes ad unum post eum sequuntur sicut.
 Et probatur: Quia, nisi hoc dicamus, & veritati fieri præiudicium & copia
 probationum tolletur contra l. Quoniam C. de hereti. & cogetur quis mé-
 tiri contra c. Primi. 22. q. 2. & fraus & delus maligno patrocinabuntur con-
 tra c. Sedes. de re script. quin & innocens damnabitur contra l. A bsentens.
 ff. de pœnis. Nam si duobus, quorum unus sit sacerdos, videntibus quis
 quam delinquat & mox sacerdoti, qui videt eum delinquentem, ea mēte
 confiteatur, ne testari possit, nisi dicamus illum ea de re testari posse, veri-
 tati fit præiudicium primo. Deinde cogetur mentiri. Nam quando depo-
 nit & dicit: nil scio. siue intelligat, vt Deus, siue, vt homo, falso dicit.
 Fraus item & dolus patrocinatur delinquenti. Quod autem innocens
 quādoq; punietur, si contrarium teneamus, patet in eo casu, quo quis tri-
 bus, quorum unus est sacerdos, videtib; deliquit, & mox illi sacerdoti, qui
 unus est de tribus testibus, confiteretur. Nam si sacerdos iuratus dixerit se id
 nescire, aliorum ducrum testimonio periurii conuscinetur & patietur.
 Neq; obstant cap. nostrum. & c. Omnis. de pœnitent. quæ sine illa distin-
 ctione iubent confessario, ut omnino confessionem, peccatum & peccato-
 rem celet. Quoniam propter prædicta, quæ maxime sunt adultera, vitada
 debent intelligi ac limitari, ut procedant, quando sola confitentis manife-
 statione ea nouit confessarius. Neq; replices: nullus est, qui hoc distin-
 guat, text. Nam satis est esse, quæ id persuadeat, rationem omni iuri con-
 sonantissimā iuxta gl. 1. in princip. l. De precio. ff. de Public. in rem actio.
 & c. Confuctudo. 1. dist. & c. Marchion. 1. q. 1.

MODVS PROBANDI REVELATIONEM.

163 **I**n calce autem omnium admonendi sumus nos confessarii omnes & iure
 latores confessionum nos iudicando esse, si quis nostrum delictum
 cuit s.

cuiuspiam, quem in confessione audiuit, propalat, & confessus afferat suā confessionem cum reuelasse. Et adeo quidem iudicabimur, vt merito cōdénemur, nisi probemus nos id aliunde didicisse secundū Hostiensē, quem Cardinalis Panor. & cōmunis sequitur in illo .c. Omnis. sub finem. Non autem, vt eidem Hostiensi placet, ordinaria castigabimur pœna, sed extraordīnaria. Pro quo facit illud Innocētii in .c. Quia verisimile. de præsumpt. col. 2. versic. Nota tamen s. quod delicto nō aliter, quam præsumt. 164 ptiōne probato non debet delinquenti ordinaria pœna imponi.

Ex quo infertur, quam periculōsum est confessariis de peccatis eorum quos in pœnitentia suscepereunt, colloqui.

Huius vltimo affīne est illud, quod Hostiensis primū, ac deinde Collecta-rius & cōmunis determinat in illo cap. Omnis. nempe tantum confessario esse imponendā pœnā huius capit. & illius .c. Omnis. de pœnit. & remiss. Non autem aliis, saltem laicis: quippe, qui eius pœnat non sunt capaces. Carens enim ordine ab eo deponi nequit argumento .l. Decem. ff. de verbo. & .c. Ad dissoluendum de despontat. impub. Præterea non tantum alii ac cōfessarius, peccat per ea, q̄ supra in quæstione prima dicta fuerūt.

IN GLOSSAM PRIMAM.

Ex hac gl. quamvis vacillet, colligitur primo cōfessarium nō tene-ri ad reuelandum, quæ per confessionem didicit, etiam si sibi superior iub ex cōmunicationis pœna iubeat: vt omnes iis de rebus aliquid scientes illud manifestent. Quæ conclusio, vt plurimū ab omnibus & Theologis & Ca-nonum peritis recepta est, & inter alios hanc gl. cōmendauit Eclinius in cap. Intimauit. col. 3. de testibus. & plus satis probatur in tertia quæstione corol-lario. 2. superius posito. Quod habet etiam Papā id iubere non posse, neq; super eo reuelando dispensare.

Ex quo infertur verum esse, quod olim cūdam monacharum præse-ta meritissimæ respondi cōfessarium monachatum, qui per confessionē nosset vnā ex illis a monasterio nocte proxima extrahendam posse quidē monere præfectam, quo vigili custodia tam fœdo facinori obuiaret. Re-ueclare autem personas, etiam si absq; illarū reuelatione satis occurri nequi-ret, non posse: quamuis, vt ea de re, quod quisq; sciret, superior illius cōfes-sarii sub excōicationis pœna ad illam præfectam referre iuberet.

In quantū autem pro sua conclusione gl. citat. c. Significasti. de adulter. aduertendum censeo primo illud cap. primo aspectu pro contraria parte potius facere secundum cōmunem, intelligendi modum. Quia sacerdos ibi iuratus reuelauit adulteræ illius delictum. Sed dupliciter ad propo-situm glossæ indi: si potest: primo, in quantum celavit adulteri nomen. Secundo

Secundo, quod sacerdos ille ideo adulteræ confessionem reuelauit, quia licetiam id faciendi ab ea suscepit. Ergo nisi tamē habuisset licentiam, id non fecisset. Secundū tamen intellectum, quem superius illi tradidimus, neq; pro glossa, neq; contra illam facit.

163 Colligitur secundo ex gl. neminem teneri ad dicendum, quod probare nequit. de quo late diximus hoc anno & latius dicemus in c. 2. de confessis, quando illud, quam poterimus breuissime, repetemus.

IN GLOSSAM. 2.

169 Ex hac gl. collige aliam esse pœnitentiam secretam, aliam esse publicam. Et rursus publicam diuidi in publicam solennem & publicam non solennem. Qui modus diuidendi pœnitentiam aptior est illo, per quicun multij & in his Monaldus, dicunt tres species esse pœnitentiarum, nempe solemne, publicam & priuatam. Quoniam primo horum distinctionis membra contra bona divisionis conditionem concurrunt. Si quidem omnis pœnitentia solemnis est publica. Deinde, q; publica est genus ad solemnum, & non species opposita. Porro pœnitentia priuata est, quæ non, ut publice impleatur, insinuitur. de qua. c. Quis aliquando. §. Secreta. supra. d. i. Publica vero est illa, quæ publice adimplenda imponitur, de qua. c. i., de pœnit. & remissio. Solennis autem publica est illa, quæ peragitur cum solemnitate, de qua. i. c. In capite. co. d. Publica vero non solemnis, quæ publice sine tamen illa solemnitate peragenda est. Quales sunt, quæ in foro saltem exteriore polente peccatore, vel in interiori volente ipso imponuntur, iuxta. c. i. de pœnit. & quæ de illius intellectu supra diximus. Hæc, quoniam de omnium documentum mente sunt & vera, ideo aliter non probamus.

Ex eadem gl. colligitur solutio illius oppositionis, quæ contra hoc cap. ex. c. Placuit. 6. q. 2. formari potest in hunc modum. Ibi: reuelanti confessionem tandem solum tollitur communio, quamdiu ipse reuelans confitenti abstulit. Ergo non omnibus diebus suæ vitæ pœnitere debet. quod hic statuitur. Glossa tribus modis soluit, ultimus est verus. Quoniam illud. F. **170** cap. non agit de episcopo reuelante confessionem subditi sibi confessi, sed de episcopo obiciiente subdito crimen secretum, quod probare nequibat & ob id communionem tollenti, ut ex illius litera satis constat.

Alteram tamen oppositionem illa fortiore omisit. gl. nempe, quæ in illo. c. Omnis. de pœnitent. fundari potuit. Pœna enim quæ ibi confessionis reuelatori statuitur, partim conuenit cum statuta in hoc capit. quia utrobiq; iubetur deponi, sed partim est penitus contraria. Ibi enim, cū fucrit depositus, iubetur in monasterium ad agendam pœnitentianu detruiri; hic autem iubetur per orbem ignominiosus peregrinari.

Hanc

Hanc oppositionem Hostiensis ibi, quem videtur probare Anto. soluit uno modo, q̄ hoc cap. intelligitur secundū illud, & illud secundum hoc iuxta l. Nō est nouum & l. Sed & posteriores ff. de leg. s. q̄ talis reuelator primo deponatur, quod in utroq; cap. statuitur: deinde per septenniū, vel aliud tēpus, quod iudex arbitrabitur, peregrinādo pœnitentia, quod in hoc capit. scribitur: postremo illo finito in monasterium detrudatur, quod illo cap. cauetur. Neq; (inquiunt) obstat, quod hic dicitur: omnibus diebus vi te suæ. Quia subaudiri debet: durante septennio, vel alio tempore ad pœnitentiam constituto.

Contra tamē hūc intelligendi modū facit, q̄ illa verba: omnibus dieb⁹ vītē suē, non patiuntur illam expositionē. Facit, q̄ difficile post tam lōgā peregrinationem talis reuelator in episcopi potestatē redibit. quo in monasterio includatur. Quare verior & germanior intellectus videtur, quem sequitur gl. postrema illius cap. quem etiam non reprobat Hostiēs. & Antonius & sequitur Cardi. & Pan. nempe hodie nō esse huic cap. locū 171 qua parte peregrinationem hanc ignominiosam infligit. Pro qua opinōe facit, quod lex noua, qua parte contrarium statuit legi veteri, derogare videtur ipsi, etiam si de illa non meminerit. c. i. de constitut. lib. 6. At illud cap. in hoc contrarium statuere nemo non videt. ergo huic per illud derogatur. Facit etiam, quod peregrinatio per orbē clericī ignominiosa nō illi soli est dedecori, sed etiam toti clero. c. Diaconi. c. 93. dist. annotabat Caldētinus consil. primo de vita & honest. cleric. Quæ ratio, vt arbitror fuit in causa, quare concilium illud catholicum peregrinationem hanc in illā destructionem monasterii cōmutaret.

20 Textus. §. Quod autem.

Quod autem dicitur: vt poenitens eligat sacerdōcēte scientem ligare & soluere, videtur esse contrarium in ei, quod in canonibus inuenitur. Et ne mo videlicet parochianum alterius iudicare præsumat. Sed aliud est fauore, vel odio proprium sacerdotēcētēnere, quod sacris canonibus prohibetur, aliud cœcum vitare, quod hac autoritate quisque facere monetur: ne sic accus cacco ducatum p̄stet, ambo insoueam cadat.

In hoc. §. Gratianus conciliat cap. seq. cū. c. i. supra eadē in hunc modum. s. cap. sequēs, quod habet: ne quis sacerdos alienum parochianū ad penitentiā suscipiat. intelligendum est, quādo ille parochianus, vel odio sui

sui parochi, vel amicitia parochi alieni ductus eū adiret cap. autē. 1. supra eadem, quod habet, vt pœnitens eligat optimū sacerdotem, intelligendum esse, quando proprius est ignorās.

- ¶ Hæc tamen^f conciliatio non est sufficiens. Quia primo non conciliat, quoad omnes casus. Non enim quoad illum, qui frequētius occurrit, quādo alienus parochianus neq; odio sui, neq; ob ipsius ignorātiā, neq; amore alieni vadit ad alienum. Secundo q̄ cap. lequens nimiū restringitur, dū datur intelligi, quod non est locus ei, quando sine vlla tali causa itur ad alienū quod est falsum secundū omnes per. c. Omnis de pœnit. Et quāuis possent cōsiderari aliqua, per quæ addita, vel subaudita hæc Gratiani solutio defēdi posset: Quia tamen non puto eam fuisse ipsius mentē, non duxi operæ 2. precium illa scribere. A liter igitur hæc capitula conciliari possunt^f: aliud fuisse tempore Beati Augustini, cui ascribitur. c. 1. supra eo. seruandum, aliud tempore Vrbani. 2. cui tribuitur. c. seq. & ideo nō repugnare. Quoniam Augustinius sub annū domini circiter quadringentesimū floruit, Vrban⁹ vero secundus sub annū domini circiter millesimū. Et ita nulla est repugnantia tempore Augustini nondum esse vetitū sacerdotibus audire alie-nos parochianos, tempore autem Vrbani sic.

Nō obstat, si dicatur cap. illud primū supra ead. nō esse Augustini, licet illi tribuatur, per ea, quæ in principio distinctionis quintæ dixi. Quoniam responderi potest autorem illius cap. proximū fuisse Augustino, quando ipsius opus illi ab omnibus fere tributum est: Vrbanum autem secundum multis sæculis post eum floruisse.

Contra tamen hanc solutionem potest replicari ex aliis quibusdam capitulois, quæ dilui quoq; possunt, vt in prima super cap. sequens annotatione apparēbit.

- Potest & dari tertius modus conciliandi hæc capitula, nēpe, illud primū intelligendum esse, vt seruatis seruandis & eo modo optimo, quo iure potest, eligat optimū, puta, si multos habet parochos, penes quorū quemuis sit eius confessionis audiendæ potestas, optimū ex illis eligat. Si autem nō habet, nisi vnum, & iusta de causa non vult illi confiteri & ob id ab eo impec-trat confitendi licentiam, confiteatur optimo. Item quando se se illi offert aliquis confessarius optimus & nullam habet aliam alii confitēdi causam, nisi q̄ tam pius & doctus confessarius nunc occurrit, petat licentiam id faciendi & si eam impetrat confiteatur illi. Ita, vt sensus. c. 1. supra eadem sit consulere, vt quoquo modo iuste possit pœnitens, quærat sacerdotem op-timū^f Non enim continet præceptum, quia sufficit eligere idoneum ar-gumento. l. Cum quidam. 2. ff. de leg. 2. & eorum, quæ late tractat Thomas a Vio ientaculo. 1. 2. q. 4. dum concludit sufficere^f eligere dignum etiam ad dignitates, quando solus habetur respectus ad ipsorum onera: licet non, quādō

quando habetur respectus ad ipsarum honores & cōmoda. Hic tamen adde, quæ scripsi n.c.i. supra eadem. n.98. & quæ scribentur in c.fin.infra cad. annot. prima.

Textus Urbanus Papa..

Placuit, ut deinceps nulli sacerdotum liceat quēlibet cōmissum alteri sacerdoti ad poenitentiam fuscipere sine eius consensu, cui prius se cōmisit, nisi pro ignorantia illius, cui poenitens prius confessus est. Qui vero contra hęc statuta facere tentauerit, gratus sui pericuo subiacebit.

SUMMARIA.

- 1 Confiteri non licet alieno parocho, quod est verum hodie, olim cōtra n.2. & 11. & 28. confirmatur multis. n.5. quoad effectum absoluēdi, alioqui sic. 33.
- 2 Parochias, siue regiones parochorum Dionysius Papa diuisit & ante illum Calyx tus dicceles, saltem episcoporum. n.4.
- 3 Confessario necessaria iurisdictio actualis, sine qua nulla est absoluētio. 7. etiam extra Quadragesimā. n.8. neq; sufficit illa, quā accipit a confitente. 20. & 26.
- 4 Papa confitetur & absolvitur ab inferiore, non, quia in eo specialis sit Dei vicarius. n.15. neq; quia iurisdictionem habeat ex parte illius, qui iudicandus est. n.17. Ecquis ausit dicere ab ecclesia, quæ supra Papā sit, illi iurisdictionē tribui. 18. Ratio ergo sit, quia qlibet præsbyter est iudex veluti chartulari⁹ Dei & ab ipso Deo iurisdictionē accipit. n.19. contra qđ in errore quiddam oppositus diluit. n.20. & 21.
- 5 Peccata venialia sola qui habet, cuilibet sacerdoti confitetur. de quo nullus textus. n.22. sed tacita id licentia operatur, vel quia nunq; ea potestas fuit sublata. n.23. vnde & ab excommunicatione soluet. 25.
- 6 Confitentur presbyteri omnes omnibus presbyteris venialia. 30. & etiam mortalia, quia forte, quoad illos, consuetudo valere potest. 31. vel melius, quia tacite illis conceditur facultas. 34.
- 7 Confessarium eligendi consuetudo inualida.
- 8 Consecrandi potestatem neq; tolli, neq; minui posse ab villa creatura pura. cuius una ratio. n.44. q̄ confutatur. n.45. & 46. altera ratio. n.48.
- 9 Iurisdictionis potestas duplicitur habetur.
- 10 Opinio Thomæ a Vio omittitur.

- 24 Ratio vñica textus prō expressa est.
- 26 Thomas a Vio laudatus omittitur.
- 27 Iurisdictio nulla sumitut a partibus contra Thomā a Vio.
- 29 Confessarium eligunt episcopi & prælati exempti. & idem n. 38.
- 31 Intellectus c. 2. de pœnit. & remiss. lib. 6. discutitur, melius n. 36. datur
primus n. 39. secundus n. 40. tertius n. 43.
- 32 Negatiuæ natura & significatio illius vocis aliquis.
- 35 Licentia & gratia mortuo concedente non moritur.
- 37 Pristinum in ius facilis regressus.
- 41 Qui dictauit c. 2. de pœnit. & remiss. lib. 6. videtur fuisse in opinione
olim cōmuni, sed falsa.
- 42 Confitendi licentiam dari parochiano & eius confessionē audiedi
potestatem alii presbytero paria.
- 47 Quid clavis, & idem n. 50.
- 48 Papa non tollit sacrificis potestatem absoluendi, nec minuit, sed ma
teriam id faciendi subtrahit.
- 49 Confessarium cui licet eligere, si eum, qui non exercet curā, eligere
potest. quod sine licentia parochi facere valet. s. 8.
- 51 Excoicatus parochus vicarium dat ad audiendā confessionē, idē. s. 5.
- 52 Sacerdos qui uis aliorū hominū cōfessionē iure cōmuni audire pōt
& ita quilibet habet iurisdictionem, etiam actu quodā modo. s. 3.
- 54 Iudices chartularii qui.
- 55 Paludanus inconstātia insolita, vt etiam Antoninus, laborauit. n. 57.
- 57 Antonin⁹ laudat & collector potius Paludani, q̄ examiner habet.
- 59 Priuilegium ita interpretandū, vt aliquid contra ius operetur, dato
tamen effectu, aliquo in aliis stringendū. n. 61.
- 60 Iudicū, quibus iurisdictio insolidum est, quilibet potest, quod oēs.
- 62 Confessarium eligere potest peregrinari permisus, non tamen ab
eo poterit a reseruatise episcopo absolui, etiam si ab episcopo fuerit
peregrinari permisus. n. 63.
- 63 Opinio Paludani & Antonini confutata.
- 64 Opinio noua Thomæ a Vio, q̄ tamen relinquit. n. 66. & concludunt
licentia tacita & expressa in hac re esse pares.
- 65 Confessio & eucharistia sumi possunt ab his, qui loci, vbi se illi repe
riunt incolis conferuntur.
- 67 Peregrinis plus quam viatoribus sacramenta concedi, si facultate pe
regrinandi hoc faciunt. n. 68.
- 69 Vicariorum quatuor genera, quorum quilibet confitendi licentiam
præstat, quod declaratur. n. 72. non tamen idem de coadiutoribus
discendit. n. 71.